
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: 

Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Mared Eastwood, Glyn Banks, Geoff Collett, 
Steve Copple, Rob Davies, Chrissy Gee, Richard Lloyd, Gina Maddison, 
Ryan McKeown, Carolyn Preece a David Richardson

Dydd Iau, 7 Gorffennaf 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR TRWYDDEDU

DYDD MERCHER, 13EG GORFFENNAF, 2022 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

2 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

3 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

4 COFNODION (Tudalennau 3 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 6 Hydref 

2021.

5 DIFFODDYDDION TÂN MEWN CERBYDAU HURIO PREIFAT (Tudalennau 
11 - 20)
Pwrpas: I aelodau ystyried newid arfaethedig i Amodau Trwydded ar 

gyfer Cerbydau Hurio Preifat o ran diffoddyddion tân.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



LICENSING COMMITTEE 
6th OCTOBER 2021

Minutes of the meeting of the Licensing Committee of Flintshire County 
Council held remotely on Wednesday, 6th October 2021.

PRESENT: Councillor Tony Sharps (Chair)
Councillors: Rob Davies, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin
[...]
 when it is in use or available for 
hire, a suitable and efficient fire extinguisher and a 
suitable first aid kit containing appropriate first aid 
dressings and appliance, such equipment to be 
carried in such a position in the vehicle as to be 
readily visible and available for immediate use in an 
emergency.  It should be noted that the first aid kit is 
intended for use by a person who has the 
appropriate knowledge of first aid.

Ynys Mon None specified
Wrexham 1kg a) The Vehicle must be fitted with an efficient dry 

powder variety fire extinguisher of a minimum 
weight of 1 kg. The 
extinguisher shall be securely fixed in a position so 
as not to interfere with the control of the vehicle 
and so as not to be
tampered with by a member of the public. 
b) Each extinguisher to be serviced annually by a 
competent inspector and an appropriate dated 
inspection record to be 
available.

Conwy 0.8 – 1.5kg An adequate, (0.8 – 1.5kg) dry powder fire 
extinguisher, certified or tested, must be secured 
out of sight with suitable clear notice displayed 
within the vehicle to indicate where it may be found 
in the event 
of an emergency.

Gwynedd 1.5kg or larger The proprietor shall ensure that the licensed vehicle 
carries within it at all 
times:- 
a 1.5 kg or larger dry powder/carbon dioxide fire 
extinguisher which must 
be secured with clips in a safe position which 
renders it readily available 
for use and shall be maintained in good working 
order.

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Diffoddyddion Tân mewn Cerbydau Hurio Preifat
	Appendix A - Conditions of Licence for Private Hire Vehicles
	Appendix B - Summary of Conditions from other Local Authorities




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU
13 GORFFENNAF 2022

Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Trwyddedu Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd o bell 
ddydd Mercher, 13 Gorffennaf, 2023

YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr: Glyn Banks Marion Bateman, Geoff Collett, 
Steve Copple, Rob Davies, Mared Eastwood, Chrissy Gee, Richard Lloyd, 
Ryan McKeown, Carolyn Preece a David Richardson

CYFRANWYR: Rheolwr Tîm (Trwyddedu a Rheoli Pla) ac Uwch Gyfreithiwr

HEFYD YN BRESENNOL: Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd – Cymunedau a 
Busnesau a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

1. PENODI IS-GADEIRYDD

Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer Is-gadeirydd i’r Pwyllgor.  Eglurwyd 
yn absenoldeb y Cadeirydd, y byddai’r Is-gadeirydd a benodir angen cadeirio’r 
cyfarfod hwn ymlaen llaw cyn i Gadeirydd gael ei benodi’n ffurfiol ar ôl y cyfarfod 
nesaf o’r Cyngor Sir.

Cynigiodd y Cynghorydd Richard Lloyd i enwebu’r Cynghorydd Ryan 
McKeown yn Is-gadeirydd, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Carolyn Preece.

Cynigiodd y Cynghorydd Glyn Banks i enwebu’r Cynghorydd Rob Davies, 
ac eiliwyd gan y Cynghorydd David Richardson.

Cynigiodd y Cynghorydd Mared Eastwood i enwebu’r Cynghorydd Marion 
Bateman, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Chrissy Gee.  Wedi hynny, gofynnodd y 
Cynghorydd Bateman i dynnu ei henw yn ôl.

Ar ôl cynnal pleidlais, cafodd enwebiad ar gyfer penodi’r Cynghorydd Rob 
Davies yn Is-gadeirydd ei dderbyn.

PENDERFYNWYD:

Penodi’r Cynghorydd Rob Davies yn Is-gadeirydd y Pwyllgor.

(Ar y pwynt hwn, cadeiriodd y Cynghorydd Davies weddill y cyfarfod)

2. DATGAN CYSYLLTIAD

Yn ystod y drafodaeth at eitem rhif 5 (cofnod rhif 4), datganodd y 
Cynghorwyr Marion Bateman a Chrissy Gee gysylltiad personol fel aelodau o 
Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru.

3. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 6 Hydref 2021, fel y’u 
cynigiwyd a’u heiliwyd gan y Cynghorwyr Richard Lloyd a Rob Davies. 



Fel y cynigiwyd gan y Cynghorydd Marion Bateman, cytunwyd y byddai 
llythyr yn cael ei anfon at Tony Sharps, cyn Gadeirydd hirdymor y Pwyllgor, i 
ddiolch iddo am ei wasanaeth.

PENDERFYNWYD:

Bod y cofnodion yn cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir a bod llythyr o ddiolch 
yn cael ei hanfon at gyn Cadeirydd y Pwyllgor.

4. DIFFODDYDDION TÂN MEWN CERBYDAU HURIO PREIFAT

Cyflwynodd y Rheolwr Tîm (Trwyddedu a Rheoli Pla) adroddiad yn 
ystyried newid arfaethedig i Amodau Trwydded Cerbydau Hurio Preifat o ran 
diffoddyddion tân.

Tra bod yr amodau ar hyn o bryd yn nodi bod rhaid i gerbydau gario 
diffoddwr tân powdr sych wedi’i wasanaethu sy’n pwyso o leiaf 2kg, roedd 
sylwadau gan Weithredwr Hurio Preifat trwyddedig ar leihau i 1kg, a fyddai’n dod 
â’r Cyngor yn unol â gofynion awdurdodau cyfagos.  Ceisiwyd cyngor gan y 
Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru ac roedd yn nodi y gallai diffoddwr 
tân 1 litr fod yn ddigonol ar gyfer cerbydau salŵn hurio preifat a thacsi du, a 
byddai diffoddwr 2kg yn fwy priodol ar gyfer cerbydau hurio preifat mwy sydd yn 
cario 9 neu fwy o deithwyr.  Eglurodd y Rheolwr Tîm fel cerbydau trwyddedig y 
Cyngor sydd yn cario hyd at 8 o deithwyr, neu 9 gan gynnwys y gyrrwr, gallai’r 
cyngor gael ei ddehongli’r ffordd arall.

Gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried y cais a ddaeth i law a’r cyngor gan 
Wwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru.  Cafodd y pedwar opsiwn a 
awgrymwyd a oedd gofyniad i gario diffoddyddion tân gael ei gymesur i gapasiti’r 
cerbyd neu a ddylai maint penodol fod yn berthnasol i bob cerbyd.  Hefyd 
gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried diwygio’r amodau i sicrhau bod diffoddyddion tân 
yn cael eu gosod yn addas o fewn cerbydau.

Mewn ymateb i ymholiad gan y Cynghorydd Mared Eastwood, nid oedd y 
Rheolwr Tîm yn gallu cadarnhau amlder yr oedd Diffoddyddion Tân yn cael eu 
trefnu, ond nodwyd bod cario cyfarpar o’r fath yn fesur diogelwch priodol mewn 
unrhyw fath o weithle.

Cynigiodd y Cynghorydd Glyn Banks Argymhelliad 1.1 (diffoddyddion tân 
1kg o leiaf ar gyfer cerbydau sy’n cario 4 teithiwr, a diffoddyddion tân 2kg ar gyfer 
cerbydau sydd yn cario 5-8 teithiwr) a oedd yn teimlo’n unol â’r cyngor a roddwyd 
gan y Gwasanaeth Tân ac Achub, ynghyd ag Argymhelliad 2.  Eiliwyd gan y 
Cynghorydd Carolyn Preece a ddywedodd y bydd yn dod â’r Cyngor yn unol ag 
amodau awdurdodau cyfagos fel y nodir yn yr adroddiad hwn.

Cadarnhaodd y Rheolwr Tîm bod Argymhellion 1.1 a 1.2 yn ymddangos i 
gyd-fynd â’r cyngor a roddwyd gan y Gwasanaeth Tân ac Achub.  Mewn ymateb i 
sylwadau gan y Cynghorydd Richard Lloyd, dywedodd bod diffoddyddion tân 
1.5kg yn aml iawn yn anodd eu canfod.  Yn dilyn cwestiwn gan y Cynghorydd 
Marion Bateman, eglurodd bod sail resymegol i ddiwygio’r amodau oedd lleihau’r 
baich ar y gymuned hurio breifat, gan fod rhai gweithredwyr yn teimlo bod 



diffoddyddion tân 2kg yn rhy fawr mewn cerbydau capasiti llai, a byddai newid yn 
rhoi opsiwn i gwmniau cerbydau hurio preifat gyda cheir llai i leihau i 1kg, a hefyd 
yn alinio’r Cyngor gydag awdurdodau eraill.

Cefnogodd y Cynghorydd Steve Copple yr adroddiad.

Cynigiwyd gan y Cynghorydd Lloyd bod y Cyngor yn cadw’r gofyniad 
cyfredol i gario diffoddyddion tân o leiaf 2kg ym mhob cerbyd (Argymhelliad 1.4).  
Fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Bateman. 

Ar ôl ystyriaeth bellach, tynnodd y Cynghorydd Banks ei gynnig cynharach 
a nododd cefnogaeth i Argymhelliad 1.4.  Ar ôl pleidlais, cafodd Argymhelliad 1.4 
ei dderbyn yn unfrydol. 

Yn ystod y drafodaeth ar Argymhelliad 2, ni awgrymwyd ar eirfa benodol 
gan ei fod wedi’i gytuno y dylai cyfarpar gael ei osod yn ddiogel ac yn briodol o 
fewn cerbydau unigol.   Cafodd hyn ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorydd Bateman 
a’r Cynghorydd Eastwood.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Cyngor yn cadw gofyniad i gyflawni diffoddyddion tân amrywiaeth 
powdr sych o leiaf 2kg ym mhob cerbyd; a 

(b) Bod yr amodau cyfredol yn cael eu diwygio i ychwanegu diffoddyddion tân 
gael eu gosod yn ddiogel o fewn y cerbyd.

5. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Dim

(Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 10.50am)

…………………………
Cadeirydd


